



Savas kampas

Telšių „Kranto“ vidurinės mokyklos laikraštis

2008-2009 m. m.

kovas

Nr. 3

Kaina 1 Lt

Jaunimui įdomi Telšių miesto praeitis bei ateitis

Artėjant svarbiai Lietuvos istorijos datai – Vasario 16-ajai, vasario tryliką dieną „Kranto“ vidurinėje mokykloje įvyko iškilmingas renginys. Šventinę nuotaiką pažadino jaunimo dainos apie Tėvynę (vadovė V. Laurinavičienė), energija susirinkusius užkrėtė moksleivių šokis (vadovė E. Šiliniene). Dvyliktokės Laimos Marozaitės paruoštą projektą „Telšių miesto istorija nuotraukose“ išsamiai pakomentavo miesto architektas A. Žebrauskas. Garbingas svečias vaizdingais pavyzdžiais gynė žemaičių kalbos grožį: „Jei atimsi iš žmogaus jo gimtąją kalbą, giminės tradicijas, jis taps kaip elektros stulpas: lygus, aukštas, nešantis elektrą, bet be šaknų, be vaikų ateities.“ Miestas, pasak architekto, tvarkomas pagal urbanistikos dėsnius: yra gatvių išklotinės, skverų vieta, todėl senus namus senamiestyje keičia nauji namai, o ne paliekama erdvė. Artimiausiuose architekto planuose – senamiesčio atnaujinimas: autentiški šviestuvai, suoliukai ir pan. Miestas keičiasi, gražėja – tai atspindi surinktos moksleivės nuotraukos. Į jaunimo pastabą dėl pramogų trūkumą Telšiuose Žebrauskas atsakė priminimu apie vykstančią kultūros centro remontą (tvarkoma penkių šimtų vietų salė, biblioteka). Be to, pasak architekto, kitais metais prasidės stadiono rekonstrukcija, tam yra numatyta ženkli pinigų suma. Sporto ir pramogų renginiams šalia naujosios gaisrinės planuojama statyti areną, galėsiančią sutalpinti 1000-2000 žiūrovų.

Įdomi renginio tema bei forma patraukė visų žiūrovų (pilnutėlė salė) dėmesį. Padėkos aplodismentai nuskambėjo renginio sumanytojams bei dalyviams.



„Savo kampo“ informacija

Linksmasis šimtadienis



Pirmasis vasario penktadienis buvo įsimintinas savo triukšmu bei vaizdais: nuo pat ryto net mokyklos kieme girdėjosi disko stiliaus muzika, ilgaplaukiai ir blizgančiais apsirengę jauni žmonės, mažai panašūs į kasdienes moksleivius, rinkosi mokyklos fojė. Tačiau čia jie nesijautė svečiais: šoko, dainavo, linksminosi. O juk tai mūsų dvyliktokai! Dar vienas šimtadienis!..

Vakare dvyliktokai tapo rimti – tiesiog „vyrai juodais drabužiais“. „Braškė“ ir „Šaškė“, kad ir ekonominės krizės akivaizdoje, į 100-dienio šventę nepabūgo pakviesti pasaulines muzikos žvaigždes bei Lietuvos estrados „princus“ ir „princeses“. Salėje nuolat skambėjo juokas bei aplodismentai. Sužavėjo Madonos plastika, Marilyn Monroe grimas, Enrique Iglesias liūdesys, Džordanos iki skausmo pažįstama melodija bei paskolinti batai, Ryčio Cicino ekspresija.

Pastebėjome, kad ir Дима Белан iki šiol yra mūsų mokykloje. Net „Ventukai“ nuskambėjo „į temą“. O pasverti dvyliktokų pažangą likus 100 dienų iki paskutinio skambučio padėjo įvairios užduotys. Suprantama, jos buvo išradingos ir linksmos. Juk rimti išbandymai ir egzaminai – dar ateity. Tad, dvyliktokai, „čiuožkit“...

Šaunuoliai, vienuoliktokai! Nustebinote...

„Savo kampo“ informacija

Dvyliktokų mintys

Galbūt nuskambės banaliai, bet tikrai galiu pasakyti, kad mokykla – mano antrieji namai. Nepaisant to, kad kaip ir visi su nekantrumu laukiu savaitgalių, atostogų, mokykloje patyriau daug gero, suradau tikrų draugų, be kurių neįsivaizduoju savo gyvenimo, atradau daug gyvenimo tiesų. Šioje mokykloje išmokau ne tik Niutono dėsnių ar praktikoje visiškai nereikalingų vektorių, išmokau gyvenime plaukti prieš srovę, pasakyti „Ne“, kovoti už savo nuomonę, mokytis iš savo klaidų.

Jau daug metų svajoju apie mokyklos baigimą, tačiau dabar, kai liko tiek nedaug, beprotiškai trokštu sustabdyti laiką... Sunku pagalvoti, kad kitais metais manęs čia nebus, o viskas ir toliau tekės sava vaga. Manau, kad užvėrusi mokyklos duris, suprasiu, kad kažkas nutrūko, kažkas baigėsi. Galbūt tai vaikystė, o gal nerūpestingas gyvenimas... *Alfreda Norvaišaitė, 12 kl.*

Tęsinys 2-me puslapyje

🔔 Mokykloje praleidome 12 metų, o tai tikrai nemažas laiko tarpas. Per tuos metus mes augome, mokėmės, tobulėjome. Dabar belikus tiek mažai laiko norisi prisiminti tik maloniausias akimirkas mokykloje, o jų tikrai buvo. Norisi lėkti toliau...

🔔 Verkti ar džiaugtis? Truputį liūdna. Praleidau mokykloje beveik dvylika metų, liko tik šimtas dienų. O iš dalies džiugu – prasidės kitas gyvenimo etapas. Išeisim, nebegrįšim... Netiesa, grįšim... Tik kaip svečiai.

🔔 Graudu, kad liko tik šimtas dienų, kažkada atrodė, kad tai daug... Man nėra graudu palikti mokyklą, man baisu, nes aš nežinau kas manęs laukia...

🔔 Šimtadienis privertė susimąstyti, kad liko labai mažai laiko praleisti mokykloje. Man labai gaila palikti mokyklą, nes buvo tikrai geri metai ir labai ilgėsiuosi mokyklos, klasės draugų...

🔔 Nemanau, kad verta verkšlenti per šitokią šventę, Aišku, graudu palikti žmones, su kuriais buvau beveik pusę savo gyvenimo. Bet visada ateina laikas, kai reikia ką nors keisti...

🔔 Po šimto dienų tu išeisi į kitą pasaulį. Baugu ir gera. Kažin ar vėliau bus lengviau? Ar bus geriau?

🔔 Smagu vidurinėje mokykloje. Graudu, kad reikės skirtis su gerais draugais ir kai kuriais mokytojais. Per šimtadienį dar nejučiau liūdesio, nes vis dar atrodo, kad 100 dienų – labai daug...

🔔 Kai liko 100 dienų, širdyje – sumaištis. Smagu, kad nereikės eiti į tą „šulę“, o kartu ir gaila, kad tai baigsis... Baisu, nes ne už kalnų egzaminai.

Parinko mokytoja R. Šilanskienė

Rūkymui – „NE!“

Sausio 14 dieną mūsų mokykloje vyko renginys „Nerūkanti klasė“. Šiame renginyje dalyvavo moksleiviai iš keturių miesto mokyklų: „Krantas“, „Ateities“, „Atžalyno“, „Džiugo“ bei Nevarėnų. Kiekviena mokykla parengė prisistatymą,



kuriame pasakojo apie surengtus projektus, pateikė statistinius duomenis apie tai, kiek moksleivių renkasi žalingą įprotį – rūkymą. Jie ragino moksleivius rinktis sportą, o ne cigaretes. „Ateities“ vidurinės mokyklos mokiniai įtikinėjo, kad vietoj cigaretės galima pasirinkti skanesnę, sveikesnę daiktą – mandariną. Aktyviausiai projekte „Nerūkanti klasė“ dalyvavo „Krantas“ vidurinė mokykla, nes iniciatyvą dalyvauti renginyje parodė net trijų klasių moksleiviai.

Džiugu, kad tiek daug moksleivių propaguoja sveiką gyvenimą ir cigaretėms sako „NE!“

Eglė Eitkevičiūtė, Julija Damunskytė, 9a kl.

Prevenčinis renginys penktokams „Mes gyvename sveikai!“



Vasario 4-os dienos popietę vėl šurmulyks mokyklos sporto salėje. Aštuntokai pakvietė penktokus išmėginti jėgas sporto rungtyse, žinių konkurse. Aktyvūs buvo mūsų renginio dalyviai. Visi buvo puikiai paruošę namų užduotį – prisistatymą. Vieni dainavo ir parodė sceninį vaizdelį apie raudonskruostį pomidorą, kiti prisistatė su puikia skanduote.

Koks renginys – be proto lavinimo? Čia penktokams teko prisiminti gamtos pamokų žinias, tėvelių pasakojimus apie sveiką gyvenimo būdą, nes kryžiažodį „Mes gyvename sveikai“ įveikti reikėjo. Vieni pamiršo, kaip vadinasi ankštinė daržovė, panaši į pupą, kitiems nelabai pasisekė surimuoti šūkį „Gyvenk sveikai, nevergok tabakui!“

O kas darėsi salėje, kai klasių sportininkų komandos išsirikiavo sporto rungtims. Penktokai nešė didžiulę „kopūsto galvą“, dėjo obuolius ant teniso raketės ir gabeno juos draugams, „sodino bulves“. Krito, oi krito tie obuoliai, dužo, bet penktokai bėgo, rinko juos ir sėkmingai pasiekė finišą. Net „bulvės“ ir tos šoko iš krepšio, o surinkti ir „pasodinti“ reikėjo visas ir visiems. Sportininkams jėgų suteikė sirgaliai, net auklėtojai pamokymų davė.

Bet tai dar buvo ne viskas. Penktokų laukė kūrybinė užduotis. Jiems reikėjo sukurti šūkį-plakatą apie sveiką gyvenimą ir jį pristatyti. Gražios mintys liejosi iš dalyvių: „Nerūkyk ir būsi sveikas, obuoliukai mūsų draugas!“ Gražiai surimavo 5c klasė: „Esam mes 5c klasė kūrybingi, nors patrakę. Norime įspėti visas klases – rūkymas žudo net muses!“

Renginio pabaigoje aštuntokai patarė penktokams nepraradėti vergauti tabakui, įteikė jiems padėkos raštus, o šie, atsidėkodami už puikų renginį, padainavo dainą apie gimtinę. Dainavo ir auklėtojai, ir renginio organizatoriai.

Ačiū mokytojai Ingridai už muzikinę dovaną, o mokytojai Zitai – už pagalbą visuose mūsų „Nerūkančios klasės“ vestuose renginiuose.

Mokytoja S. Rekašienė

Projektą „Mano tūkstantmečio knyga“ tęsiame

Prieš Kalėdas visos pradinukų klasės sulaukė „Knygutės“ laiško. Laiške „Knygutė“ pasakojo apie knygų gyvenimą, mokė elgtis pagarbiai su knygutėmis. Mažieji mokinukai rašė: „Knygutei“ atsakymus „Ką aš noriu papasakoti knygutei?“

Ištraukos iš 3 klasės mokinių laiškų

...Aš labai susimąščiau perskaitęs tavo laišką. Aš visada gražiai elgiausi su knygomis. Taip, kaip tu, patarei savo laiške. Aš tikrai skaitau knygutes. *Mindaugas*

...Parėjęs namo aš einu pailsėti ir tada paskaitau tave, knygele. Knygutės yra labai įdomios, linksmos, legendiškos, paslaptingos ir puikios. *Sergėjus*

...Ačiū, kad leidai suprasti, kad ir tu turi jausmus, kad ir tu esi supratinga ir labai protinga. Noriu pasakyti tau, kad aš labai myliu ir branginu knygas. *Viktorija*

...Knygute, tu pati geriausia draugė. Niekada nepavedi, o tik skleidi šilumą. *Karolis*

...Aš išmokau skaityti tėvelių ir mokytojo pagalba. Labai branginu ir saugau knygutes. *Gerda*

...Knygelės skaitymas man suteikia malonių įspūdžių. Vakare, kai skaitau, tai miegodama sapnuoju kokį nors herojų. *Greta*

...Knygute, tau linkiu niekada nepasenti ir, kad visi su tavimi pagarbiai elgtųsi. *Samanta*

Kita projekto dalis, tai parodos „Mano senelių ir tėvelių knyga“ rengimas. Mokinių tėvai ir seneliai rašė pasakojimus ir atsiliepimus apie savo vaikystėje perskaitytas knygas.

Daug gražių atsiliepimų, pasakojimų apie savo vaikystėje perskaitytas knygas parašė mūsų tėveliai ir seneliai.

...Man pasakas sekdamo mano babytė. Tos pasakos buvo senovinės, apie žmonių gyvenimus ir dauguma susietos su žydais. (rašo Gerdos močiutė Nijolė)

... Aš, Karolio mamytė Jūratė, pirmąją knygą „Kiškis pagyrūnas“ perskaičiau būdama septynerių metų.

...Vaikystėje man teko skaityti daug įdomių knygų. Įdomiausia – „Baronas Miunchauzenas“. Tai fantazijų pasaulis, o kokia vaikystė be fantazijos. (rašo Viktorijos tėvelis Egidijus)

...Patiko skaityti mergaitiškas knygas apie princus ir princeses. Anksti pradėjau krimsti romanus. (rašo Laisvido mamytė)

...Mano vaikystėje labiausiai įsimintina „Robinzono Kruzo“ knyga. Mane jaudino sugebėjimas išgyventi negyvenamoje saloje. Svajonės, fantazijos liejosi per kraštus. Mane žavėjo ir užbūrė Robinzonas Kruzas. (rašo Gretos tėvelis Robertas)

...Labiausiai patikusi pasaka buvo „Eglė Žalčių karalienė“. Ją pirmąją pasekiau ir mažai Gretutei. (rašo Gretos mamytė)

...Kai buvau jauna, skaičiau daug knygų. Labiausiai įsimintina drama buvo „Atžalynas“. Su jauduliu ir dabar prisimenu jaunuolio Petro poelgį. (rašo Evaldo močiutė Adelė)

...Vaikystėje man patiko Hanso Christiano Anderseno pasaka „Sniego karalienė“. Tai jaudinanti istorija apie drąsios mergaitės Gerdos nuotykius. Tos mergaitės gerumas žavėjo mane, todėl pati susilaukusi dukrytės pavadinau ją Gerdute. (rašo Gerdos mamytė Dovilė)

...Labai jaudinantį pasakojimą parašė Evelinos močiutė Adolfina. Jos pasakojimas apie pokario laikus „Sėjos metas“ V. Anužio močiutę giliai jaudino to laikmečio žmonių gyvenimas, patirti sunkumai, tremtys.

Mokytoja A. Simanavičienė

Mano Lietuva

Lietuva – šalėlė mano.
Vilnius – sostinė graži.
Baltija krantus skalauja.
Vėjas kopose maištauja.

Ežerai, miškai ir upės
Tarsi akys vaidilutės.
Stūkso pilys ir dvarai
Tarsi girioj ažuolai.

Lietuva, dainų tu kraštas,
Daugel mačiusi vargų,
Kad ir tūkstančio sulaukus
Tūkstantį gyvenk dar tu.

Viktorija Kulikauskaitė, 3 kl.

Lietuva yra graži

Oi, graži ta Lietuva!
Gražios pievos ir laukai.
Medžių lapai gražūs,
Bitės saldų medų neša.

Oi, graži ta Lietuva!
Antys, žąsų upėm plaukia.
Gėlės auga lig langų,
Paukščių giesmės – kaip gražu!

Oi, marga ta Lietuva!
Drugys it vaivorykštė marga.
Jūra, upės, ežerai
Suvilios tave tikrai.

Evelina Juciūtė, 3 kl.
Mokytoja A. Simanavičienė

Pradinukai rūpinasi miško žvėreliais ir paukšteliais



Atšalus orams pradinių klasių mokiniai gamino lesyklėles iš buitinių atliekų (dėžučių), rinko ir kaupė daržoves, maisto likučius. Sausio 13 dieną buvo organizuota integruota diena „Pagalba miško paukšteliams ir žvėreliams“ - visi nuvyko į mišką ir ten paruošė žvėreliams ir paukšteliams puotą.

„Savo kampo“ informacija

Atvira muzikos pamoka

Vasario 24 dieną, antradienį, 10 d klasėje vyko atvira muzikos pamoka tema „Užgavėnės Lietuvoje“, kurią vedė mūsų gerbiama V. Laurinavičienė. Į pamoką susirinko daugelis mūsų mokyklos mokytojų. Pamokoje parodėme savo sugebėjimus dainuoti ir groti. Dainavome Užgavėnių dainas. Dainas papildydavo įvairiausių instrumentų, pradedant pianinu ir baigiant smuiku, skambesys. Taip pat su mokytoja sudainavom dainas, kurias girdėjome pirmą kartą. Pagal plojimus supratome, kad mums išėjo visai neblogai. Muzikos mokytoja nepamiršdavo ir gale sėdinčių mokytojų, prašė jų dainuoti kartu su mumis. Taigi ko mus muzikos mokytoja išmokė, tikrai atskleidėme, o už tai gavome skanių blynų.

Štai viena žemaitiška daina apie žydus:

Veina karta laba laba sene,
Bova toks žydelis Lietuviele.
Unsa basas vakštinieja,
O kap anam pakirieja strykt į batus i židelia nebie.

Veina karta laba laba sene,
Bova toks žydelis Lietuviele.
Unsa basas vakštinieja i su batas vakštinieja,
O kap anam pakirieja strykt unt arkle i židelia nebie.

Veina karta laba laba sene,
Bova toks žydelis Lietuviele.
Unsa basas vakštinieja i su batas vakštinieja i unt
arkle jodinieja ,
O kap anam pakirieja strykt i masin i židelia nebie.

Veina karta laba laba sene,
Bova toks žydelis Lietuviele.
Unsa basas vakštinieja i su batas vakštinieja i unt
arkle jodinieja i su masin važinieja,
O kap anam pakirieja strykt i traukin i židelia nebie.

Vaiva Nūtautaitė, 10d.

Dvyliktokai ir vienuoliktokai aukštųjų mokyklų mugėje

Gausus mūsų mokyklos moksleivių būrys sausio 24 dieną lankėsi Kaune, lengvosios atletikos manieže, penktą kartą vykusioje aukštųjų mokyklų mugėje vyresniųjų klasių moksleiviams. Mugėje dalyvavo Kauno medicinos, Kauno technologijos, Klaipėdos, Lietuvos žemės ūkio, Mykolo Romerio, Vilniaus Gedimino technikos, Vilniaus pedagoginis, Vytauto Didžiojo, ISM Vadybos ir ekonomikos, Šiaulių, Vilniaus universitetai, Lietuvos kūno kultūros, Lietuvos veterinarijos, Lietuvos muzikos ir teatro, Lietuvos karo, Vilniaus dailės akademijos, Vilniaus kolegija. Šios mokyklos jau kelerius metus bendrai organizuoja studentų priėmimą.

Abiturientams ir kitiems svarstantiems, kur studijuoti, šių mokyklų dėstytojai patarė bei konsultavo, kokių žinių reikia norintiems mokytis vienoje ar kitoje aukštojoje mokykloje, supažindino su studijų programomis.

Mugėje buvo pristatomos ne tik bakalaurų, bet ir magistrų bei doktorantų studijų programos.

Čia mugės lankytojai galėjo pasižiūrėti nuotaikingą koncertą, duoti interviu bei atsakyti į anketose pateiktus klausimus. Moksleiviai ir kiti mugės lankytojai gavo ne tik žodinės, bet ir vertingos rašytinės informacijos: lankstinukų, brošiūrų, plakatų ir knygų. Kai kurie džiaugėsi rašikliais, užrašų knygelėmis, pieštukais su mokyklų atributika.

Po mugės mūsų moksleiviai ir juos lydintys mokytojai apsilankė pramogų ir poilsio centre, kur žiūrėjo filmus, smagiai leido laiką boulinge ir čiuožkyje. Na, o lauktuvių ieškojo didžiajame prekybos centre „Akropolis“.

Mokytoja S. Rekašienė